

經濟部公告

中華民國 107 年 9 月 20 日

經中字第 10704605200 號

主 旨：預告修正「工廠從事物品製造加工範圍及面積電力容量熱能規模認定標準」第二條條文。

依 據：行政程序法第一百五十一條第二項準用第一百五十四條第一項。

公告事項：

一、修正機關：經濟部。

二、修正依據：工廠管理輔導法第三條第二項。

三、「工廠從事物品製造加工範圍及面積電力容量熱能規模認定標準」第二條修正草案如附件。本案另載於本部中部辦公室全球資訊網站（網址：<http://www.cto.moea.gov.tw>），「最新消息」網頁，及經濟部主管法規查詢系統／草案預告論壇（網址：<https://law.moea.gov.tw/DraftForum.aspx>）（或由「經濟部全球資訊網首頁／資訊與服務／法規服務」可連結本網頁）。

四、對於本公告內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登公報次日起 60 日內陳述意見或洽詢：

（一）承辦單位：經濟部中部辦公室

（二）聯絡地址：54003 南投市省府路 4 號

（三）電話：049-2359171#1110

（四）傳真：049-2317403

（五）電子郵件：agling@mail.cto.moea.gov.tw

部 長 沈榮津

工廠從事物品製造加工範圍及面積電力容量熱能規模認定標準第二條修正草案 總說明

行政院農業委員會（以下簡稱農委會）為推動新農業創新推動方案，初步規劃分級管理方式試辦初級農產品加工場，並訂定「初級農產品加工場管理要點」作為管理依據。該要點針對國產米穀、雜糧、蔬果及特用作物等，所進行乾燥、粉碎、碾製、焙炒等初級農產品加工之自然人，發給「初級農產品加工場登記證明」。為避免對取得農產品初級加工場登記之對象重複管理，爰配合農委會建議增列工廠從事物品製造加工範圍及面積電力容量熱能規模認定標準第二條第一項第一款第五目，將經農業主管機關登記之農產品初級加工場業務排除工廠登記範疇。

工廠從事物品製造加工範圍及面積電力容量熱能規模認定標準第二條修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第二條 本法第三條第二項所稱從事物品製造、加工之範圍，應符合下列認定標準：</p> <p>一、以行政院主計總處編印之中華民國行業標準分類之 C 大類製造業之中類，自第八類食品製造業至第三十三類其他製造業為認定原則。但不包括下列行業：</p> <p>(一) 屠宰業。</p> <p>(二) 在同一門牌範圍內從事麵包、麵條、豆腐或糖果之製造零售。</p> <p>(三) 從事土石方資源堆置場業務。</p> <p>(四) 僅從事物品之分裝、包裝、檢測、測試、滅菌、消毒、冷藏、冷凍、修理或維修安裝。</p> <p><u>(五) 從事經農業主管機關登記之農產品初級加工場業務。</u></p> <p>二、非屬於前款 C 大類製造業之中類，但仍認定屬從事物品製造、加工範圍之行業：</p> <p>(一) 從事資源回收製造加工生產新產品者。但不包括僅將廢棄物進行簡</p>	<p>第二條 本法第三條第二項所稱從事物品製造、加工之範圍，應符合下列認定標準：</p> <p>一、以行政院主計總處編印之中華民國行業標準分類之 C 大類製造業之中類，自第八類食品製造業至第三十三類其他製造業為認定原則。但不包括下列行業：</p> <p>(一) 屠宰業。</p> <p>(二) 在同一門牌範圍內從事麵包、麵條、豆腐或糖果之製造零售。</p> <p>(三) 從事土石方資源堆置場業務。</p> <p>(四) 僅從事物品之分裝、包裝、檢測、測試、滅菌、消毒、冷藏、冷凍、修理或維修安裝。</p> <p>二、非屬於前款 C 大類製造業之中類，但仍認定屬從事物品製造、加工範圍之行業：</p> <p>(一) 從事資源回收製造加工生產新產品者。但不包括僅將廢棄物進行簡單之拆解、分類、破碎、壓縮或包裝程序者。</p>	<p>行政院農業委員會(以下簡稱農委會)研訂「初級農產品加工場管理要點」，針對國產米穀、雜糧、蔬果及特用作物等，所進行乾燥、粉碎、碾製、焙炒等初級農產品加工之自然人發給「初級農產品加工場登記證明」。為避免對取得農產品初級加工場登記之對象重複管理，爰配合農委會建議修正本條文，將經農業主管機關登記之農產品初級加工場業務排除工廠登記範疇。</p>

<p>單之拆解、分類、破碎、壓縮或包裝程序者。</p> <p>(二) 醫用氣體之生產流程，係由其液態產品經由泵浦增壓，再經蒸發器升溫氣化為常溫而灌裝至鋼瓶者。</p> <p>(三) 以汽電共生系統生產蒸汽或以鍋爐製造蒸汽供其他工廠使用者。</p>	<p>(二) 醫用氣體之生產流程，係由其液態產品經由泵浦增壓，再經蒸發器升溫氣化為常溫而灌裝至鋼瓶者。</p> <p>(三) 以汽電共生系統生產蒸汽或以鍋爐製造蒸汽供其他工廠使用者。</p>	
---	---	--